
 

 
MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO ”ENNIO QUIRINO VISCONTI” 
Via della Palombella, 4  -  Cap. 00186  Roma  - Tel. 06/6833114 - FAX. 06/68803438 

Cod. Mecc. RMIC818005 - Codice Fiscale: 97198370583 - -✉  e-mail 
rmic818005p@istruzione.it 
Sito web. www.icvisconti.it 

 
Prot.n. 119/C14       Roma, 15/01/2019 
 
CUP: B87I17001390007 
CIG: Z9A269D1B4 

Alle ditte di ristorazione, catering 
Al sito web 

Agli atti 
 

 
Oggetto: Determina affidamento servizio di catering per un Caffè di benvenuto e per un Light lunch 
Seminario con Uffici Scolastici Regionali, MIUR Viale Trastevere,76/A Roma 23 gennaio 2019.  
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso prot.n. 1052 del 02 febbraio 2017 relativo alla 
pre-selezione delle “Scuole Polo”. Codice progetto 4.2.3A-FSEPON-LA-2017-1. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 

con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 dellaLegge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.recante “Norme generali sull’ordinamento del 

http://www.icvisconti.it/


lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolarel’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che“le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della 

legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 

negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  l'approvazione  

del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 

l'impegno delle spese  ivi previste”; 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire 

senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto 

correttivo n. 56/2017); 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto/al di sopra di quello di competenza del 

Consiglio di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 

129 “determinazionedei criteri e dei limiti per lo svolgimento,  da  parte  del dirigente 

scolastico,  affidamenti di lavori, servizi  e  forniture “superiore  a  10.000,00 

euro”(ovvero “Inferiore a 40.000,00 euro”; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire; 

VISTA  la nota del MIUR prot. n°AOODGEFID/1052 del 2.02.2017 con la quale la Direzione Generale 
per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 
l’istruzione e per l’innovazione digitale e l’Autorità di Gestione hanno diramato alle 
istituzioni scolastiche ed educative statali nazionali di ogni ordine e grado l’Avviso di pre-
selezione “Scuole polo” a supporto della strategia di comunicazione e delle modalità di 
attuazione del PON “Per la scuola” 2014-2020;  



 
VISTA  la nota del MIUR prot. n°AOODGEFID/3166 del 20.03.2017 con la quale l’Autorità di 

Gestione ha fornito alle predette istituzioni statali precisazioni e chiarimenti sulle 
candidature per la partecipazione alle azioni degli Avvisi emanati ai sensi dell’Avviso Quadro 
n°950 del 31.01.2017;  

VISTA  la nota del MIUR prot. n°AOODGEFID/3277 del 22.03.2017 con la quale l’Autorità di 
Gestione ha comunicato la pubblicazione delle graduatorie definitive degli Istituti Scolastici 
partecipanti alle selezioni, da cui si evince l’elenco degli Istituti Scolastiche potranno essere 
chiamati a collaborare con l’Autorità di Gestione nell’organizzazione di seminari, 
manifestazioni e convegni tra i quali compare l’I.C. Visconti di Roma;  

VISTA  la nota del MIUR prot. n°AOODGEFID/4931 del 12.05.2017 con la quale l’Autorità di 
Gestione ha trasmesso agli Uffici Scolastici Regionali di competenza l’elenco delle istituzioni 
scolastiche individuate quali sedi per la prima fase delle attività seminariali a cui affidare il 
piano biennale (2017-2018) per la realizzazione delle attività in parola; 

VISTA  la nota del MIUR prot. n°AOODGEFID/4932 del 16.05.2017 con la quale l’Autorità di 
Gestione ha autorizzato l’avvio delle attività seminariali da parte delle Scuole Polo per la 
comunicazione;  

VISTA  la nota del MIUR prot. n°AOODGEFID/7966del19.05.2017 con la quale l’Autorità di Gestione 
ha comunicato all’USR-Lazio di aver concesso all’I.C. “Ennio Quirino Visconti” di Roma 
(Scuola Polo per la comunicazione del Lazio) l’autorizzazione del progetto codice 4.2.3A - 
FSEPON-LA-2017-1 e, contestualmente, l’autorizzazione all’avvio delle attività per l’inizio 
dell’ammissibilità dei costi;  

VISTA  la nota del MIUR prot. n°AOODGEFID/15323 del 1.06.2017 con la quale l’Autorità di 
Gestione fornisce, agli Uffici Scolastici Regionali ed alle Scuole Polo per la comunicazione, 
ulteriori indicazioni sulla programmazione delle attività seminariali;  

VISTA  la nota MIUR 32119 del 14/12/2018 di indizione di un seminario con gli Uffici Scolastici 
Regionali previsto per il 23/01/2019;  

RAVVISATA  - nell’ambito del PON “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 -la necessità di organizzare un servizio catering con 1 coffee break e un lunch buffett 
per 80 persone nell’ambito del Seminario programmato per il giorno 23/01/2019, come 
indicato dall’Autorità di Gestione con le note su indicate;  

TENUTO CONTO dell’indagine sui costi espletata dall’IC Visconti con nota N. 0041/C27c del 07/01/2019;  
VISTI   i preventivi pervenuti dalle ditte;  
CONSIDERATA  la disponibilità della ditta PEDEVILLA SPA a fornire al costo più conveniente per il SERVIZIO 

DI CATERING richiesto, l’impegno totale di spesa è di € 3.610,00 comprensivo d’IVA;  
 

 
DETERMINA  

L’AFFIDAMENTO 
 

alla ditta PEDEVILLA SPA del servizio di catering per il giorno 23/01/2019 per l’importo complessivo IVA 
compresa di € 3.610,00 da finanziare con i fondi del PON secondo l’indicazione della nota del MIUR prot. n° 
AOODGEFID/4932 del 12.05.2017. 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Prof.ssa Rossana Piera Guglielmi 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’ art. 3 comma 2 D.Lgs n 39/1993 

 


